Que  como  consecuencia  de  lo  anterior  ordenó  al  IDU  a  pagar  perjuicios
morales, en favor de los accionantes en los montos indicados en la providencia,
así como pagar al señor JULIO ALEXANDER PIRA LAGUNA por concepto de
perjuicios  materiales,  en  la  modalidad  de  lucro  cesante,  la  suma  de
DOSCIENTOS CUATRO MILLONES,  VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS
OCHENTA Y DOS PESOS ($204.024.982) Mcte. y por concepto de daño a la
salud, la suma de 50 SMLMV.

Que en aras de dar cumplimiento a la sentencia en comento el INSTITUTO DE
DESARROLLO URBANO expidió la Resolución No. 6127 del 27 de diciembre
de  2023,  “Por  la  cual  se  ordena  un  pago  a  favor  los  señores  JULIO

[...]

ejecutoria), hasta el día 24 de mayo de 2024 (fecha efectiva del pago) .

Que la Subdirección Técnica de Tesorería y Recaudo mediante memorando
No.  STTR  202455600308293  del  08  de  octubre  de  2024,  informó  que  los
intereses  causados  ascienden  a  la  suma  de  VEINTICINCO  MILLONES
OCHOCIENTOS  SESENTA  Y  UN  MIL  TRESCIENTOS  TREINTA  Y  DOS
PESOS M/CTE ($25.861.332).

Que,  en  consecuencia,  se  hace  necesario  proceder  a  pagar  a  los  señores
JULIO  ALEXANDER  PIRA  LAGUNA,  ESTID  ALEXANDER  PIRA
ATEHORTÚA, LUISA FERNANDA PIRA ATEHORTÚA, LUCENA LAGUNA
SÁNCHEZ,  NINI  JOHANA  PIRA  LAGUNA  y  PAULA  ANDREA  PALACIO

[...]

ANDREA PALACIO LAGUNA en cumplimiento de la condena impuesta en el fallo de
segunda instancia, proferido por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca, Sección

Tercera, Subsección “C”, dentro del proceso No. 110013336038-2014-00574-01”

LAGUNA la suma de VEINTICINCO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y
UN MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($25.861.332),  por
concepto de intereses causados por la condena impuesta dentro del proceso
con Rad. No. 11001333603820140057401, por el periodo causado entre el 14
de diciembre de 2023 y el 24 de mayo de 2024.

Que conforme a lo resuelto en la Resolución IDU-6127 de 2023, se procederá